
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “M. PRATESI“ 
 SCUOLA DELL’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO  

SEDE CENTRALE: Viale Marconi, 4 - 58037 Santa Fiora (GR) 
TEL. 0564-977065 - C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

P.E.O.: gric822006@istruzione.it P.E.C.: gric822006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icsantafiora.edu.it   

 

 

 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto di n. 3 licenze software (Office standard 2021 educational) 

ed installazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale 

pari a € 321,00 (IVA esclusa) 

 

CIG: Z453675488 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO M. PRATESI  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, riguardante “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche", ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 18/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “M. PRATESI“ 
 SCUOLA DELL’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO  

SEDE CENTRALE: Viale Marconi, 4 - 58037 Santa Fiora (GR) 
TEL. 0564-977065 - C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

P.E.O.: gric822006@istruzione.it P.E.C.: gric822006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icsantafiora.edu.it   

 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 

applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) che semplifica la disciplina sugli affidamenti sotto soglia, 

prevedendo nella fattispecie, che le stazioni appaltanti delle Pubblica amministrazione (scuole comprese) 

possono procedere con l’affidamento diretto e definisce, tra l'altro, il nuovo limite per l’affidamento diretto 

per l’acquisto di servizi e forniture inferiori a euro 139.000,00; 

VISTO il D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) che proroga la semplificazione della disciplina sugli 

affidamenti e il nuovo limite delle soglie fino al 30/06/2023; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

VISTO il Decreto Legge 73 del 25 Maggio 2021, “c.d. Decreto sostegni-bis”, in particolare l’art. 58 c. 4, che 

ha stanziato 350 milioni di euro, destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 4-

bis del medesimo articolo, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno 

scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa adottato dal Ministero il 

giorno 14 agosto 2021 e diffuso alle istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021; 

VISTA la Nota prot. n. 907 del 24 Agosto 2021  del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali, avente per oggetto- Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, 

n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni 

operative per le istituzioni scolastiche - che prevede tra l’altro, alla lettera b), la possibilità di acquistare : “[…] 

dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, 

anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19”; 

VISTA la Nota prot. n. 18993 del 24 Agosto 2021 del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX, avente 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 18/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “M. PRATESI“ 
 SCUOLA DELL’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO  

SEDE CENTRALE: Viale Marconi, 4 - 58037 Santa Fiora (GR) 
TEL. 0564-977065 - C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

P.E.O.: gric822006@istruzione.it P.E.C.: gric822006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icsantafiora.edu.it   

 

 

per oggetto  E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e 

servizi, con la quale è stata disposta l’assegnazione di euro 14.291,29 a favore di questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Nota Prot. 26665 del 17 novembre 2021 - E.F. 2021 – Risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi – EROGAZIONE RISORSE FINANZIARIE; 

CONSIDERATO che la suddetta nota MIUR rappresenta una formale autorizzazione e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica;  

VISTO il Decreto prot. n.  5894   del 13/12/2021 di assunzione in bilancio del finanziamento DL 73/2020; 

VISTO il Decreto prot. n.  5949   del 14/12/2021 di utilizzo risorse, secondo le finalità cui sono destinate, ed 

iniziative di acquisto relative al finanziamento ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e specificate 

nella Nota 907 del 24/08/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/02/2022 di approvazione il PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2022; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

CONSIDERATA l’opportunità, interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole 

e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 

emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione 

scolastica; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità dell’acquisto di licenze software (Office educational 2021) per le 

suddette finalità; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per la fornitura in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete 

– Mepa” di Consip; 

VERIFICATO che, a seguito di una indagine di mercato la fornitura maggiormente  rispondente al fabbisogno 

dell’istituto risulta essere quella dell’operatore EGASOFT SERVIZI S.R.L. , località Capannelle 72, 58031 

Arcidosso (GR) – P.IVA/C.F. 01645260538; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 18.05.2022 (prot. n. 2672); 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene ed ai tempi di consegna; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 

  

 

 

 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 18/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “M. PRATESI“ 
 SCUOLA DELL’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO  

SEDE CENTRALE: Viale Marconi, 4 - 58037 Santa Fiora (GR) 
TEL. 0564-977065 - C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

P.E.O.: gric822006@istruzione.it P.E.C.: gric822006@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.icsantafiora.edu.it   

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

aventi ad oggetto n. 3 licenze software (Office Educational 2021) comprensive di installazione all’operatore 

economico EGASOFT SERVIZI S.R.L. , località Capannelle 72, 58031 Arcidosso (GR) – P.IVA/C.F. 

01645260538 ; per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 391,62, IVA inclusa (€ 321,00 + IVA 

pari a € 70,62); 

- di autorizzare la spesa complessiva € 391,62 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.3.9 dell’esercizio 

finanziario 2022; 

- di nominare il Direttore S.G.A. dott. Andrea Trappolini quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                 Dott.ssa Anna Rosa Conti  

                                                                                                                                 (FIRMATO DIGITALMENTE)  

 

 

 

 

 
 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 18/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI


		2022-05-18T12:22:10+0200
	CONTI ANNA ROSA




